tur? bonusne filius, esuriens a patre non nutritus? Ostendat dilectionem suppeditando panem: nutriat Filium in deserto esurientem. Potest lapides in panes convertere: id pete dum esuris: si gratiam prebeas, ut Filius gloriare; sed antequam accipias, ne ridiculam appellationem admittas. O inhumanam humanitatem! o commiserationem exitiosam! o curam perniciosam! o dulce veneficium! In incredulitatem conciat, et ad cibum petendum evocat, non ut esurientem nutriat, sed ut inescatum ad petitionem, ipsum ut incredulum erga Deum respuat. Respice Deum mentientem: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui*. Quid ergo Dominus Christus? Absconditum Deum non revelat, ne quod venabatur eliminaret, sed ut homo simplex respondet: *Scriptum enim est: Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei*. Non me deterret, inquit, ciborum inopia, non turbat fames in deserto: non peto ut ex lapidibus panes fiant: multi enim apud divinam providentiam sunt juvandi modi. Dedit quidem hominibus cibos qui alerent, et alimentum carni; sed Scriptura divina me docuit Deum naturam terminos exsuperare. Memini divinam vocem hominibus clamare: non timendam esse famem, cum Deus prospicit. Ne ergo esurientem cures, nec et desertum ad desperandum ostendas: curet Deus, etsi panes non adsint. Potest enim Deus etiam sine cibo vitam fovere, vivetque caro absque alimento, si sic illam vivere Deus jubeat. Ita scriptum est, inquit, et dictis divinis credo, nec ex solo cibo vitam exspecto. Per quæ Adam offendit, Christus reconciliat. Quia enim Adam ex incredulitate et ex cibo lapsus est (nam quod Deo non credens comedisset dejectus est), veniens Christus restauransque naturam, a temperantia et fide incipit. Itaque aperto jam Marte congregatur diabolus. Ante partum, inquit, per adulterii suspicionem proli insidiabar: spe lapsus, per Herodem nato parans necem, excidi: jam victus per meipsum certabo. O contentiosum e. cum! ab infante victus est, et cum eodem jam viro congregatur? Accede, o diabole, et virum proba: experire ejus fortitudinem iterum. Jam esurientem aggressus fractus est (cladis modum audistis); instaurandæ rei spe ausum iterat. Ut enim a primo artificio excidit, nec aggressus esurientem decepit, alteram malam adhibet telam. Nutris, inquit, mihi fuit prisca illa machina; mitto illam artem, qua Adamum decussi, cibi tentationem depono: hic quippe videtur voluptatibus imperare. Qui enim voluptatis esca non emollitur, non querit panem etiam in diturnitate: quando fame non flectitur, carnis certamen non adeundum est. Aliam pugnandi artem adhibere decrevi: suavior adest hamus, dulcis gloria amor. Suavis est vanæ gloriæ laqueus; nec modo dulcis, sed etiam duplex: per vanam enim gloriam arrogantia advenit morbus. Nam qui gloriam amat, ad fastum pronus est: huic vero adest ad hunc morbum jejunatio. Fortassis altum sapit, quia multis diebus jejunavit. Ad fastum alliciam: adiens illum ut justum, ex psalmodum verbis inflabo quasi illius gratia dictis: dolosa interrogatione inescabo. Sit mihi interrogandi locus præcipitum: ad pinnaculum traham, et in sublimi posito hæc proferam: *Si Filius Dei es, mitte te deorsum*. *Scriptum est enim: quoniam angelis suis mandavit de te, et in nubibus tollent te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum*. Certe vel admittit dictum, vel refugiet. Si admittat, quasi justus sese præcipitandi consilium suscipiet: ex sublimi corpus objiciet: ego vero, si lapsus moriatur, deridebo mortuum; sin vivat, illum vanæ gloriæ morbo confixi, dum suasi, ut sese ostentandi causa projiceret. Si vero recusare videam, Deo invisum reddere tentabo, ut olim Jobum, Filii dignitatem calumnians hoc pacto: *Dictum ipsi a te scriptum legi, promissionem salutis abs te datam dixi, et se deorsum mittere non ausus est: palam est ipsum non fidere promissis tuis: quomodo igitur tam incredulum vocasti filium? Non latuit autem Domi-*

num hoc consilium, et seque ipsum raptandum dedit, ac si quis homo hominem sequeretur. Ille vero in sublimi posito consilium suum aperit: *Si Filius Dei es, mitte te deorsum*. Diabolo hæc proponenti respondimus, Si putas id esse viri Patrem habentis Deum, quod in talibus malis illusus maneat, habes eorum quæ proponis demonstrationem. Illud enim ipsum, o diabole, Filium esse demonstrat, quod tibi adstantem ad præcipitum, non dejicias, quem a multo tempore dejicere curas. Illud certe constat, vel ex hortandi modo: *Invitus non cades*, inquit, sponte deice teipsum: *Mitte te deorsum*. *Scriptum est enim: quoniam angelis suis mandavit de te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum*. Nam hoc ipsum esse Deum demonstrasset. Si enim ipsum adversarium esse Deum scivisset, non ei proposuisset ut se ex alto dejiceret: siquidem sciebat Deum neque ab altitudine lardi, neque a latitudine superari posse, sed alta altitudine, lata latitudine coæquare: sciebat ab omni offensione Deum esse liberum: humanorum enim pedum, non Dei est, offendi. Quod igitur non ut Deum alloqueretur, ipsa diaboli verba testificantur. Audiamus verborum sensum. Paulo ante dicebas, inquit, *Scriptum est: Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei*; et tuam erga Deum approbavi fidem: sed quia aliud Dei dictum est, *Angelis suis mandavit de te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum*; ostende te Dei verbo credere, ac te dejicias sine læsione, utere hoc præcipitum, quod te Filium esse probet: utere lapsu ut divinæ providentiæ argumento. Si enim lapsus, illasus resurgas, vera est illa Filii appellatio: hoc enim tibi ante pollicebatur Deus: *Angelis suis mandabit de te, ut custodiant te in omnibus vis tuis*. Ex lætente vasculo unguentum profers, diabole, historicam veterem repetens. Leo quidam a Samsonе occisus est, qui favum mellis in ore habens, lætens projectus erat. Tu quoque leoninum illud mel per os stillas, et jacens deprehenderis, Domini responsione prostratus. *Scriptum est enim, inquit, Non tentabis Dominum Deum tuum*. Neque se projicere recusavit, neque annuit. Si enim se projicere recusasset, ansam diabolo dedisset putandi, ipsum non Deo fidere: si se projiciendi consilio adhasisset, jactabundus et ad ostentationem pronus visus esset. Responsum afferit, quæ nec consensum nec recusationem afferat, *Non tentabis Dominum Deum tuum*. Hoc diabolo dicit, Me Dominum tuum non tentabis. Neque enim si hoc didicisset, ipsum postea adisset, ut hæc polliceretur: *Illuc omnia tibi dabo, si cadens adoraveris me*. Psalmorum voces ut veras accipio. Deo credo patrociniū promittenti: scio illum angelis mandare pro hominibus; sed non quando in præcipitia se conjiciunt, non quando se sponte occidunt, non quando tentant absque necessitate. Itaque bis lapsus diabolus, ad tertiam insurgit tentationem. Verum tertiæ sermo adhuc debitor est, vobisque omnibus adest debiti chirographum: dulce certe chirographum, et unice diabolo amarum: nam ex ipsius lapsibus solvitur. Duas jam puto chirographi solutiones factas; circa reliqua debitum mihi superest longe cæteris onerosius. Reliquum debitum est tertia diaboli vafrities; tertia ordine, magnitudine prima; errorum numero postrema, versutia arte prima. In primis enim nequitia tolerabilis erat: nam apostasiam a Deo non aperte petebat, sed divina abtenuis commemoratione, *Si Filius Dei es* dicens, sub pia specie artificium inimici Dei tegebatur. In tertia vero tentatione nuda malitiæ rabies, apertum flagitium erat: adorationem enim petebat ab eo qui adoratur, ex iis quæ audierat adorationem se petere posse imaginans. Quia enim viderat Dominum semper cum fide loqui, et Deum non esse tentandum dicere: putavit Dominum facile induci posse ad credendum, nec ea de re curiosius inquisiturum esse. Atque ut terrorem incuteret cum glorioso cultu illum adit: nam dicitur: *Assumit eum diabolus in montem excelsum*

valde, et ostendit illi omnia regna mundi, et gloriam eorum. Adumbrata enim aëria imagine, per fictas aërias formas et inconditam cosmographiam, delineati regni pulchritudinem ostentans, sperabat ex commentitio splendore se Dominum ad pie credendum facilem, superaturum esse. Nunc vero non intelligit se contra seipsum contendere, et ad lapsum properare. Ne a scopo aberraret, mundum se daturum pollicebatur: *Hæc omnia tibi dabo, si cadens adoraveris me.* Qui Paulo non credit dicenti avarum esse idololatram; audiat idolorum patrem eadem quæ Paulus confitentem: Adoranti me, inquit, aliena dabo. Ergo ad diabolum transfugit, qui aliena possidet. Ipse enim alienorum donum promittit, gratiam cum aliorum damno præbens, et furandam largiens. Hac mente ille Dominum invadit, ut eum donorum pollicitatione ad lapsum decederet. Hic, aiebat, cibis non potest allici, non vana gloria deliniri. Hæc duo validissima tela confregit: aliud mihi validum telum querendum: dominatus amor, quem omnes appetunt, lucri cupido, quam nulli respuit: avaritia omnes, ut ita dicam, vulnerati sunt: hanc ex pharetra mea eductam emittam. Sed quo jaculatus comprehendam? quis mihi locus opportunus erit? Utinam necum in excelsum montem veniat: commodus est locus edius ad spectandum: ex loco sublimi fertiles regiones ostenderem, ob oculos ponerem thesauros regum, spectandum præberem gloriosum vite splendorem; alia ut vere se habent exhibens, alia arte et imaginarie amplificans. Hominis natura facile capitur opinione: si terræ juvennda viderit, ad possessionem accurret: exhibitas rapiet divitias, tantas possessiones diliget, umbram esse veritatem suspicabitur, statim credet exhibitis; ubique enim fidem ostendit. Dixi, Panem pete; et hoc ille rejectit, Deo credens vel sine pane alenti: dixi, Mitte corpus tuum dorsum; et hoc dictum repulit dicens, non oportet Deum tentare. Cum gloriosa igitur specie ipsum adibo. A me deceptus credet, utpote qui in Deum incidere solitus sit, neque sit curiosus: ipso autem credente, ego deridendo abscedam. Has cum nosset cogitationes Christus, in locum excelsum cum illo ivit. Diabolus vero artem suam exhibere cœpit, variis fastusque plenum spectaculum ob oculos ponens. Dominus porro artem illam non confutavit, sed quasi dolum non nosset spectabat. Ille autem suspicabatur ipsum artis specie captum esse, et spectaculorum pulchritudine seductum: et quasi gloriæ auctor sublimia et imperatoria verborum monstrat: *Hæc omnia tibi dabo, si cadens adoraveris*

me. Non vides, inquit, homo, mundi magnitudinem? non vides amplas ejus possessiones? non stupescens cernens in illo regna? horum ego dominus: hæc dona hominibus per judicium meum conferuntur. Mihi tu omnibus antefereudis, solusque in terra regno dignus es: a me accipe imperium totius mundi, et in horum vicem adorationem mihi exhibe. *Hæc omnia tibi dabo, si cadens adoraveris me.* Quasi ex media parte prophetam agis invitus, o diabole; trades quippe mundum, quem male in servitutem redelegisti; verum non adorationem, sed flagellationem obtinebis. An putas te Adamum alloqui? etenim Adamum inescavit, suavitque ipsi quod Deus futurus esset, et persuasum præcepit. Nunc quoque Christo promittit imperium universi, sperans ipsum ob tam altam spem esse lapsurum. Sed dignam audivit responsonem: *Vade retro a me, satana: scriptum est enim, Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies. Vade, satana.* E re hic nomen Satanae adjicet, quemadmodum herus quispiam servum se occultantem ex nomine vocat, ostendens non se latere. *Vade.* Comminatorium puto, mansuetum licet, verbum, quasi fremdente in ipsum Domino: Conatus es simulationem obtegere, et ipsam detexisti: de victoria desperas, et me donis adularis: jam mihi venditionem paras, jam mihi accidit iis similia, quæ per proditorem venient. Intempestivam, o diabole, machinatus es venditionem: expecta tecum consensurum Judam. *Vade nunc, crucem expecto: vade nunc, non me emes; nunc vade, dona proditori serva: nunc hoc tibi dico: Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies.* Ne partiaris homines cum Deo: ipsi namque soli sunt debitores. *Tunc, inquit, reliquit eum diabolus.* Magis in ultimum errorem victoria. Sicut enim athleta quispiam strenuus, erecto sursum adversario, ipsum e sublimi decussum frangit: sic Dominus Christus, in montem adversarium tollens et aëria spe repleus, ab illa spe dejecit et attrivit, et victoriæ miraculum, quod angelos percussit, ipsos ad victoris satellitium et ministerium collegit: nam ait, *Ecce angeli accesserunt, et ministrabant ei.* Nos quoque angelis similes Christo servitutem exhibeamus, celis placeamus, ministerium in terra exhibentes angelicum, in ulnis invictis animas, deponamus, lapsæ naturæ emendatorem diligamus; cum qui communem inimicum enervavit amplectamur, glorificati victoriam in memoria circumferamus, diabolo lapsu insultemus, et caput impudens raptales sic ore vociferemur: *Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies.* Ipsi gloria et imperium in sæcula sæculorum.